П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Тюмень «22» февраля 2017 года

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе:

председательствующего: судьи Буториной Л.Б., 

с участием:

государственного обвинителя: 

помощника прокурора Ленинского АО г. Тюмени ФИО3 

подсудимого ФИО4, 

защитника: адвоката Миренского Д.В. представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре: Сушаковой Т.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела 1-266/2017 в отношении: 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 30.12.2016 года будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, вооружившись пневматическим пистолетом модели 

<

данные изъяты>, производства ФГУП «

<

данные изъяты>» калибра 4, 5 мм, высказал угрозу применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении сотрудников полиции ФИО1 и ФИО2, являющихся представителями власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 назначенный с ДД.ММ.ГГГГ года приказом начальника УМВД России по г.Тюмени от ДД.ММ.ГГГГ года № л/с на должность командира отделения взвода № в составе роты № 

<

данные изъяты>, будучи сотрудником правоохранительных органов, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, являлся представителем власти. 

В соответствии с п. 2.1.18.1, 2.1.18.4, 2.1.18.5, 3.4 должностного регламента 

<

данные изъяты>, полицейский ФИО1 уполномочен независимо от местонахождения и времени суток – при выполнении служебных обязанностей, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение; применять физическую силу, спец. Средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены ФЗ «О полиции»; а также в случае выявления преступления, административного правонарушения принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении. 

ФИО2, назначенный с ДД.ММ.ГГГГ года приказом начальника УМВД России по г.Тюмени от ДД.ММ.ГГГГ № л/с на должность полицейского – водителя мобильного взвода в составе роты № ОБ ППСП УМВД России по г.Тюмени, будучи сотрудником правоохранительных органов, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, являлся представителем власти. 

В соответствии с п. 2.1.18.1, 2.1.18.4, 2.1.18.4, 2.1.18.5, 3.4, 3.23, 3.27, 3.51, 3.52, должностного регламента 

<

данные изъяты>, полицейский ФИО2 обязан предотвращать и пресекать административные правонарушения; обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, в парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах и других общественных местах, соблюдать меры личной безопасности при несении службы по обеспечению правопорядка ; а также уполномочен независимо от местонахождения и времени суток – при выполнении служебных обязанностей, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение; применять физическую силу, спец. Средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены ФЗ «О полиции»; а также в случае выявления преступления, административного правонарушения принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении. 

Согласно постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов на 30.12.2016 года утвержденной командиром 

<

данные изъяты>, полицейские ФИО1 и ФИО2 с 08-00 часов до 20-00 часов 30.12.2016 года находились на службе в связи с исполнением своих должностных обязанностей, при этом были одеты в форменное обмундирование сотрудника полиции. 

30.12.2016 года около 09-00 часов полицейские ФИО1 и ФИО2 по заданию оперативного дежурного отдела полиции № УМВД России по г.Тюмени, в связи с поступившим сообщением о семейном скандале, прибыли в кв. №, расположенной на № этаже дома № по ул. 

<

адрес>, после чего, постучав в двери указанной квартиры, представились, сообщив, что являются сотрудниками полиции, однако, находившийся в указанной квартире ФИО4, осознавая, что прибывшие по сообщению о происшествии, сделанном его супругой, полицейские ФИО1 и ФИО2, одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции, являются представителями власти и находятся на службе в связи с исполнением своих должностных обязанностей, действуя умышленно, вооружившись пневматическим пистолетом модели 

<

данные изъяты>, производства ФГУП «

<

данные изъяты>» калибра 4, 5 мм открыл двери своей квартиры и вышел из нее на лестничную площадку. 

Далее ФИО4, 30.12.2016 года около 09-00 часов будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на лестничной площадке № этажа дома № по ул. 

<

адрес>, действуя умышленно, достоверно осознавая, что перед ним находятся - полицейские ФИО1 и ФИО2, одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, держа в своей руке пневматический пистолет модели №, производства ФГУП «

<

данные изъяты>» калибра 4, 5 мм, направил его в сторону ФИО1 и ФИО2, высказав при этом угрозу применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, словами «Сейчас я в ВАС буду стрелять», которую они восприняли реально, так как имели для этого все основания.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершенном преступлении признал, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме. 

Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявленное им добровольно, после предварительной консультации с адвокатом, поддержал. 

Существо ходатайства, а также последствия вынесения приговора без проведения судебного разбирательства, ему понятны.

Государственный обвинитель и потерпевшие против заявленного ходатайства не возражают, в связи с чем, суд принимает особый порядок вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Выслушав мнение участников процесса, проверив материалы уголовного дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч.1 ст.318 УК РФ – угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

С данным обвинением подсудимый согласился, оно обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

При назначении наказания суд учитывает все обстоятельства дела и данные о личности подсудимой. 

Совершенное ФИО4 преступление, согласно ст.15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих малолетних детей, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, в связи с чем, суд при назначении наказания, учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, исходя из повышенной степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств дела. 

Психическое состояние здоровья ФИО4 у суда сомнений не вызывает исходя из его поведения в суде, а также материалов дела.

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО4 характеризуется с неудовлетворительной стороны, неоднократно привлекался к административной ответственности за административные правонарушения против общественной безопасности и общественного порядка, на его поведение со стороны супруги неоднократно поступали жалобы по поводу злоупотребления спиртными напитками. 

На учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в ГБУЗ ТО «

<

данные изъяты>» диагноз: 

<

данные изъяты>. 

По месту работы ФИО4 характеризуется положительно, за время работы проявил себя как исполнительный, добросовестный работник. По характеру спокойный, уравновешенный, нарушений производственной дисциплины не имеет. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, имеющего постоянное место жительства, семью, прочные социальные связи, смягчающие наказание обстоятельства, отношение подсудимого к содеянному, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты без изоляции ФИО4 от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно. 

Принимая во внимание, что настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, суд назначает подсудимому наказание с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1/ один/ год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2/два/ года. 

Контроль за поведением условно - осужденного возложить на специализированные государственные органы, осуществляющие контроль за условно-осужденными по месту жительства.

Обязать ФИО4 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно – осужденного, регулярно, в дни установленные данным органом, являться на регистрацию.

Меру пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО по Ленинскому АО г.Тюмени СУ СК РФ по Тюменской области:

-пневматический пистолет модели 

<

данные изъяты> - передать в Центр лицензионно-разрешительной работы УМВД России по Тюменской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Б. Буторина